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این اثر به پرورش تفكر فلسفی در کودکان و نوجوانان اختصاص 
دارد و در مقدمۀ آن آمده است: »فرایند پرورش تفكر با آموزش 
 اندیشــه ها تفاوت دارد و در کنار »چگونــه فكر کردن« ناگزیر 
»به چه فكر کــردن« را نیز آموزش می دهد. این دو مبحث در 
واقع زیر بنای هویت فكری و عملی در انســان هســتند و هیچ 
آموزشی نباید و نمی تواند فارغ از بافت فرهنگی و اجتماعی هر 

کشوری به پرورش تفكر کودکان و نوجوانان آن بپردازد. 
با تحلیل این مقدمه می توان به دیدگاه و رویكرد نویسنده در 
هدف گذاری به منظور پرورش تفكر و اصول مورد نظر در انتخاب 

و سازمان دهی محتوا پی برد. داشتن چنین رویكردی به پرورش 
تفكــر از جمله نكات مثبت کتاب به شــمار می آید که آن را از 
کتاب های ترجمه یا تدوین شــده با موضــوع پرورش تفكر که 
فقط به پرورش مهارت های تفكر و یا به پرورش اندیشه به جای 
اندیشــیدن می پردازند، متمایز می ســازد. انتخاب مضمون ها و 
مهارت های مشخص در طراحی فعالیت ها شاهد این مدعاست. 
کتاب از دو بخش تشكیل شده است: بخش اول در 12 صفحه 
به معرفی مفهوم تفكر فلســفی، هدف و ضرورت پرورش تفكر، 
رابطۀ فعالیت های طراحی شده با پرورش تفكر فلسفی و تحقق 
اهــداف کتاب، انتظارات عملكــردی، روش آموزش، و مدیریت 
فرایند یادگیری پرداخته است. نگارنده در این بخش بیان کرده 
اســت که فعالیت های کتاب به صورت غیرمستقیم چهار هدف 
را پیگیــری می کنند. پی گرفتن ایــن هدف ها موجب پرورش 
توانایی های لازم می شوند و زمینه را برای پرورش تفكر فلسفی 
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در سنین بالاتر مهیا می سازند. هدف های مزبور عبارت اند از: 
 پرورش قدرت مشاهده؛ 

 پرورش مهارت های تفكر منطقی؛
 تأمل در مفاهیم؛ 

 درک معنا.
اســتفاده از روش های غیرمســتقیم، و همچنیــن توجه به 
محدودیت های رشــد ذهنی و شــناختی کودکان در این سن، 
تمرکز بر پرورش قدرت مشــاهده و استفاده از حواس پنج گانه 
به عنوان یكی از ابزارهای شناخت، و حرکت تدریجی از تجربیات 
عینی ساده به ســمت مفاهیم انتزاعی از نكات مثبت کتاب به 

شمار می روند. 
پس از ارائــۀ مفاهیم نظری، در بخــش دوم کتاب مؤلف در 
سرفصل هایی مجزا فعالیت هایی را همراه با انتظارها، هدف ها و 
روش کار به مربیان عرضه کرده اســت. مضمون، سطح و زمان 
پیشنهادی برای هر کدام از این فعالیت ها و توصیه های تكمیلی 
نیز به آن اضافه شــده اســت. در بخش دوم 55 فعالیت در سه 
سطح ساده، متوسط و دشوار به شرح زیر برای کودکان هفت تا 

نه سال طراحی شده اند: 
 19 فعالیت برای »پرورش قدرت مشاهده« طراحی شده  اند: 
هفت فعالیت در ســطح ساده، شش فعالیت در سطح متوسط و 
شش فعالیت در سطح دشــوار. پرورش تك تك حواس، حواس 
و درك بصری، اســتفادة همه جانبــه از حواس، حواس و قدرت 
تخیــل، خطای حــواس، و دقت و تأمــل در پدیده ها از جمله 

عنوان های برخی از این فعالیت ها هستند. 
 1٥ فعالیــت برای »پــرورش مهارت هــای تفكر منطقی« 
طراحی شــده اند: شش فعالیت  در سطح ســاده، شش فعالیت 
در ســطح متوسط و سه فعالیت در ســطح دشوار. ردیف بندی 
براســاس اندازه، روابــط زمانی، دســته بندی ها، طبقه بندی ها، 
نظم و تقارن و ادات اســتدلال از جمله عنوان  های برخی از این 

فعالیت ها هستند. 
 17 فعالیت برای »تأمل در مفاهیم« طراحی شــده اند: پنج 

فعالیت در سطح ســاده، هفت فعالیت در سطح متوسط و پنج 
فعالیت در سطح دشــوار. این فعالیت ها شامل مفاهیم مالكیت 
و امــر خصوصی، مالكیت، عادت، خود و ویژگی های شــخصی، 
دوستی، شــانس و تصادف، غرور، بخشــش و گذشت، ارتباط، 

ترس، و فضا و بعد می شوند. 
 ٤ فعالیــت هم بــرای »درك معنا« طراحی شــده اند كه 

سطح بندی ندارند. 
ســطح بندی فعالیت ها نیز نكتة مثبتی اســت كه در طراحی 
آموزشی می توان در نظر گرفت، اما با تحلیل فعالیت ها می توان 
دریافــت كه در ســطح بندی برخی فعالیت ها تــوازن و تعادل 

مناسب وجود ندارد. 
از دیگــر نكات قابــل توجه در كتاب، طراحــی موقعیت های 
یادگیری مؤثر و قابل اجرا برای این گروه ســنی توسط مربیان 
و معلمان است. ارتباط با محیط طبیعی و اجتماعی در طراحی 
موقعیت های یادگیری، شناسایی و استفاده از داستان های كوتاه 
متناســب با این گروه ســنی، و ارائة برخی داستان ها در متن 
فعالیت ها از نقاط قوت كتاب محســوب می شــوند. این موضوع 
به استفاده كنندگان از كتاب در اقصا نقاط كشور كمك می كند 
امكان اجرای تعدادی از فعالیت های كتاب را داشــته باشند. اما 
ارجاع به كتاب هایی خاص، می تواند موجب محدود شدن اجرای 
فعالیت هــا در مراكز كانون پرورش فكــری كودكان و نوجوانان 

شود. 
تلاش مؤلف كتاب بــرای ارائة مدلی بومی برای پرورش تفكر 
ارزشمند و ستودنی است. برای ایشان و همكارانشان در پرورش 

تفكر فرزندان این مرز و بوم آرزوی موفقیت می كنیم. 

پی نوشت
1. گام به گام تا اندیشــه عنوان طرحی اســت که با هــدف پرورش تفكر، 
نخســتین بار در ســال 1384 در مراکــز کانون پرورش فكــری کودکان و 

نوجوانان اجرا شد. 
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